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1 Úvod a cíl

Každý z nás je spotřebitel, denně nás osloví značné množství marketingových sdělení,

ale pouze hrstka z nich nám utkví v paměti. Ve většině případů tyto sdělení přehlížíme,

ignorujme a pouze malé procento v nás vyvolá zájem. Pro společnosti je důležité se dostat

mezi toho malé procento a zjistit co spotřebitel potřebuje a zaujmout ho pomocí účinných

marketingových metod. V mnoha případech klasické marketingové průzkumy trhu

neodpovídají realitě, často předpovídají tomu, že po uvedení produktu do prodeje o něj bude

zájem, ale výsledky trhu tomu neodpovídají. Hlavním důvodem, proč provedené průzkumy

nemusí být pokaždé pravdivé je ten, že dotazovaní respondenti nemusejí vždy nevědomě

říkat pravdu. Ve většině případů se člověk rozhoduje iracionálně, bezmyšlenkovitě

na základě svých pocitů. Snaha lépe porozumět nevědomému chování zákazníka, přinesla

nový marketingový nástroj – neuromarketing.

Neuromarketing vznik spojením neurovědy1 a marketingu. Využívá vědecké poznatky

o mozkových aktivitách, a poté je aplikuje do marketingového výzkumu. Tato metoda nám

umožňuje měřit podvědomé reakce v reálném čase sekundu po sekundě. Lze zjistit, jaké

pocity testovaný prvek vyvolá u spotřebitele, a tím lépe pochopit jeho rozhodovací procesy,

které probíhají při nákupním chování.

Vždy mě zajímalo lidské chování pohledem marketingu a velmi ráda bych v tomto oboru

jednou chtěla najít uplatnění. V okamžiku, kdy jsem zjistila, že si můžeme vybrat téma

bakalářské práce, oslovila jsem paní doktorku Marii Švarcovou s prosbou o zadání tématu

Význam a využití neuromarketingu ve vybrané firmě.

Cílem bakalářské práce je objasnit význam a využití neuromarketingu pro marketingové

účely. Teoretická část bakalářské práce popisuje základní pojmy týkající

se neuromarketingu, jeho podstaty a nejvíce využívaných metod v praxi. Jsou definovány

základní pojmy, které jsou nezbytné k pochopení daného tématu.

Praktická část bakalářské práce detailně popisuje neuromarketingový výzkum, kterého

jsem se zúčastnila díky marketingové společnosti Confess Research a řízený rozhovor

s marketingovým ředitelem společností XY pro kterou byl neuromarketingový výzkum

vyhotoven i mé poznatky z celého výzkumu.

1 neurověda - věda studující nervovou soustavu. Jejími součástmi jsou biopsychologie, neuroanatomie,

neurochemie, vývojová neurobiologie, neuroendokrinologie neurofyziologie, neuropsychologie, (Univerzita

Hradec Králové)
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

V odborné literatuře se nachází nejrůznější definice marketingu od mnoha autorů.

Zde jsou uvedeny některé z nich.

Hlavní podstata marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka

podnikatelského subjektu. Základním bodem každé marketingové úvahy i marketingového

rozhodnutí je v první řadě zákazník. Pojímáme tedy marketing jako soubor aktivit, jejichž

cílem je zjišťovat, předvídat a uspokojit základní potřeby zákazníka. Je důležité klást důraz

na orientaci na zákazníka a jeho potřeby. (Boučková a kol., 2003)

Kotler ve své definici vystihuje marketing jako: „Společenský proces, při kterém

jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky

a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ (Kotler, 2000)

Horáková ve své publikaci uvádí charakteristiku, kterou převzala z Americké

marketingové asociace: „Marketing je procesem plánování a naplňování koncepce,

oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který směřuje k uskutečnění

vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců a organizací.“ (Horáková, 1992)

Marketing je založen především na vztazích se zákazníky. Základem marketingu

je vytváření hodnoty pro zákazníka, uspokojení jeho potřeb a přání. Cílem marketingu

je hledat nové zákazníky a udržet si stávající uspokojením jejich potřeb, a zároveň vytvářet

zisk. Marketing využívají jak velké firmy, tak i malé a neziskové společnosti. (Kotler,

Armstrong, 2004)

Marketing lze také definovat jako proces, v němž jednotlivci a skupiny získávají

prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Obsahem toho procesu

je poznání, předvídání, stimulovaní a v konečné fázi uspokojování potřeb zákazníka tak, aby

byly současně dosaženy i cíle organizace. (Boučková a kol., 2003)

Marketing je tedy činnost, zjištující potřeby a přání zákazníků. Autoři se shodují,

že nejdůležitějším cílem marketingu je orientace na zákazníka a upokojení jeho potřeb. Jde

o společenský proces, ve kterém zákazníci i firmy získávají to, co potřebují. Firmy zisk

a zákazníci uspokojení potřeb.

5

2.1.1Marketingový mix a jeho nástroje

Marketingový mix je jedním ze základních pojmů marketingového procesu,

představuje soubor jednotlivých úkolů a opatření, které pomáhají uspokojit základní

požadavky zákazníků, tak aby firma dosáhla svých cílů optimální cestou. (Majaro, 1996)

Produkt - je nejdůležitější složkou marketingového mixu, je tím, co chceme na trhu směnit,

prodat. Produktem označujeme cokoliv, co se může nabízet na trhu a slouží k uspokojení

konkrétní potřeby. Produkt může mít hmotnou, tak i nehmotnou podobu. Nehmotné

produkty jsou převážně výsledkem duševní činnosti.

Cena – chápána jako hodnota produktu, vyjádřená zpravidla v peněžních jednotkách.

Spotřebitelé akceptují ceny, které jsou úměrné spotřebitelské hodnotě produktu. Představuje

pro firmu zdroj příjmů a jako jediná část mixu je schopna generovat zisk.

Distribuce – v marketingovém mixu chápeme pojem distribuce jako soubor činností,

zajišťující pohyb zboží od podniku ke spotřebiteli. Zajišťuje přiblížení produktu nebo služby

ke spotřebiteli s cílem zvýšit příležitosti na nákup. (Hesková, 2004)

Propagace - zahrnuje všechny nástroje, jejichž hlavním cílem je zviditelnění produktu.

Úkolem propagace je zaujmout a dostatečně informovat zákazníka o produktech. Dále

budovat image firmy a značky. (Čevelová, 2016)

Schéma č. 1 - Marketingový mix

Zdroj: managementmania.com
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2.1.2 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum lze definovat jako systematické určování, shromažďování,

analyzování a vyhodnocování získaných informací, které se týkají určitého problému, před

kterým společnost stojí. Základními charakteristikami marketingového výzkumu jsou

jedinečnost, aktuálnost a výjimečnost získaných informací. (Kotler, 2000)

Marketingový výzkum můžeme rozdělit na kvalitativní a kvantitativní výzkum.

Pomocí kvalitativního výzkumu zkoumáme názory cílové skupiny a sledujeme důvody

lidského chování. Při tomto výzkumu se nejčastěji používají řízené rozhovory. Na rozdíl

kvantitativní výzkum zkoumá názory přímo na danou službu či výrobek. Tento výzkum

se provádí na větším množství dotazovaných respondentů, nejčastěji se používá dotazník,

písemný, telefonický nebo dále elektronický (Foret, 2001)

Správně realizovaný marketingový výzkum musí probíhat podle zásad, jako jsou (Kozel,

Mynářová, Svobodová, 2011):

 objektivnost

 tvůrčí způsob

 systematičnost

 hledání nových přístupů k řešení problémů

 řešení problémů kombinací více metod

 čerpání informací z na sobě nezávislých zdrojů

Stručně řečeno nejdůležitější část marketingového výzkumu je definice problému

a určení pozorovaného objektu, poté technika zkoumání a dobře zvolený vzorek

respondentů. Dále provádíme sběr dat, které získáváme pomocí pozorování, dotazování,

experimentu a z tyto data dále analyzujeme a získáme výsledky. Tyto výsledky nám

pomáhají stanovit různé opatření ke zlepšení situace, vytváření nových strategií a postupů.

(Foret, 2001)

2.1.3 Důvod k vytvoření nové marketingové metody

Přední odborníci na marketing se snažili pochopit, jak je možné, že výsledky

z marketingových výzkumů většině případů neodpovídají realitě. Brzy zjistili, že je třeba


[…]

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neuromarketingu lze odhalit scény, které se dají vystřihnout a zachovat celkový efekt

reklamy. Neuromarketing sekundu po sekundě měří, jaké emoce daný spot vyvolává, kdy

a čím aktivuje pozornost sledujícího respondenta a jak motivuje jeho nákupní chování.

Pomocí neuromarketingového výzkumu lze vyčlenit nejúčinnější scény a celý spot sestříhat.

Efekt reklamy zůstává stejný často dokonce i účinnější.
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8 Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo objasnit význam a využití neuromarketingu pro

marketingové účely. Dále byl stanoven cíl dílčí, jehož úkolem byla charakteristika využití

neuromarketingu vybranou společností. Postup pro dosažení cílů byl následovný.

Prvním krokem při psaní bakalářské práce bylo studium odborné literatury a následné

vypracování teoretického podkladu, o který se opírá praktická část bakalářské práce.

Teoretická část bakalářské práce popisuje základní pojmy týkající se neuromarketingu, jeho

podstaty a nejvíce využívaných technik, které zkoumají mozkovou aktivitu při nákupním

rozhodování za použití technologií, jako je funkční magnetická rezonance,

elektroencefalograf a magnetoencefalografie. Anebo měření změny fyziologického stavu

zákazníka pomocí oční kamery, galvanickému odporu kůže a obličejové elektromyografie.

Úvodem praktické části bakalářské práce je představen kvalitativní výzkum, průběh

neuromarketingového výzkumu, dále se tato část zabývá průběhem výzkumu, získaných

poznatků a znalostí. Informace ke zpracování praktické časti, byla získána pomocí

marketingové agentury Confess Research, která poskytla autorce bakalářské práce

výjimečnou příležitost zúčastnit neuromarketingového výzkumu v roli asistentky.

Během marketingového výzkumu byla zkontaktována vybraná společnost XY, která

si neuromarketingový výzkum nechala zhotovit u marketingové agentury Confess Research.

Podmínkou společnosti pro poskytnutí informací, bylo ubezpečení, že název této společnosti

nebude uveden, proto ji nazýváme společnost XY. Byl veden řízený rozhovor

s marketingovým ředitelem společnosti XY, díky jemuž byly získány veškeré informace pro

stanovený dílčí cíl. Byl zvolen způsob dotazování, otázky pro řízený rozhovor byly

s předstihem připraveny. Vyhodnocený rozhovor charakterizuje, jak společnost XY využívá

neuromarketing pro zefektivnění nové reklamní kampaně.

V další části je popsán průběh dvoudenního neuromarketingového výzkumu, který si

nechala zhotovit společnost XY, jehož předmětem testování byla televizní reklama, která

byla vyhodnocena před uvedením do televizního vysílání. Cílem výzkumu bylo zjištění, jak

zákazníci vnímají televizní reklamu na podvědomé úrovni, jak je reklamou a jejími

specifickými prvky a částmi ovlivněna jejich pozornost i emoce.

Práce obsahuje řadu praktických poznatků o využití neuromarketingu pro

marketingové účely. Závěrem celé bakalářské práce jsou uvedeny doporučení, které lze
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považovat jako zdroj inspirace pro společnosti, které se s neuromarketingem dosud

nesetkali.

Využití neuromarketingu je velmi přínosné, pomocí výzkumu lze zjistit, jak zákazníci

vnímají testovaný předmět jako například produkt, obal, reklamu, web, prodejní jednotku

či značku na nevědomé úrovni. Napomáhá odhalit nevědomé reakce, které

se u zákazníka projevují během nákupního rozhodnutí, aniž by se musel vyjadřovat. Díky

funkční magnetické rezonanci fMRI, elektroencefalografu EEG a dalších přístrojů můžeme

vidět, jaké části mozku jsou aktivní při sledování testovaného podnětu a jaké emoce jsou

u sledovaného respondenta vyvolány. Využití neuromarketingu je velmi užitečné pro

pochopení lidského chování během nákupních procesů, protože díky poznatkům z této

metody mohou společnosti lépe pochopit potřeby a přání svých zákazníků a vyvinout

produkt, který splní jejich očekávání.

Závěrem lze říci, že tato bakalářská práce byla vypracována pro rozšíření povědomí

o využití neuromarketingu. Realizace neuromarketingového výzkumu může pomoci

společnostem zefektivnit jejich marketingové strategie a odhalit skutečná přání zákazníků.
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9 Summary

The importance and use of neuromarketing in the selected company

Over the past years, the increased popularity of neuroscience and neuropsychology split

over to commercial communication field in the form of Neuromarketing, the most recent

method utilized by companies to understand consumers and predict their decision -

making proces. The aim of the thesis was to prove the importance and use

of neuromarketingu for marketing purposes.

The theoretical part is divided into chapters including the history, a glossary of related

terms and a summary of neuromarketing methods and techniques which are studying

consumers´ sensorimotor, cognitive and effective response to marketing messages when

using technologies such as functional magnetic resonance imaging (fMRI) and

electroenphalography (EEG) to measure response of the brain. Or by using sensors

to measure changes in customer´s physiological state known as biometrics, including

heart rate, respirátory rate, and galvanic skin response, facial coding to categorize the

physical expression of emotion, or eye-tracking to identify focal attention.

The practical part focuses author´s own experience as an assistent in two-day

neuromarketing research carried out in Prague and Pardubice with Prague marketing

company Confess Research and see how neuromarketing research in practice. Based

on this exceptional opportunity, author approached the contracting organization with

a semi-structured interview as a method of qualitative sociological research. In reference

to above mentioned practical parts of this theses, the autor was able to fully understand

the usefulness of neuromarketing.

Key words: Neuromarketing, neuroscience, marketing, marketing research, functional

magnetic resonance imaging (fMRI), electroenphalography (EEG), eye–tracking,

biometric, neuropsychology, galvanic skin response, facial coding.
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