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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:V případě neuromarketingu se jedná o aktuální a poměrně náročné téma, jehož
komplexní zpracování vyžaduje seznámení se s řadou technicky a metodologicky
komplikovaných souvislostí, což diplomantka velmi dobře zvládla.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Diplomantka pojednává o hlavních v neuromarketingu využívaných metodách v
šíři, která překračuje nároky na běžnou bakalářskou práci. Představuje podstatné koncepty,
prokazuje, že jim rozumí a používá adekvátní terminologii.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Práce naplňuje stanovený cíl: došlo k popisu konkrétního využití
neuromarketingu pro dotvoření reklamní kampaně. Je třeba ocenit, že se diplomantka coby
plnohodnotný člen výzkumného týmu s tímto využitím seznámila velmi zevrubně.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Během terénního sběru dat si diplomantka osvojila metody a techniky sběru dat v
rámci kombinovaného neuromarketingového přístupu. Po zaškolení samostatně zvládla sběr
biometrických dat, měření reakčních časů i recall dotazník.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Text obsahuje kapitolu pojednávající o možnostech využití neuromarketingu a
jeho specifických přínosech pro utváření marketingových strategií firem, což lze považovat za
uspokojivé zobecnění využitelné i nad rámec samotné práce.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Diplomantka se během svého plnohodnotného zapojení do sběru dat v rámci
marketingového výzkumu seznámila s tím, jak se metody a techniky neuromarketingu
správně provádějí a využívají, což ji činí schopnou se na výzkumech přímo podílet
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Teoretická část práce vychází z dostatečného množství relevantní a zároveň
aktuální odborné literatury a dalších zdrojů. Představení metod a technik i možností využití
neuromarketingu je tak podloženo zcela odpovídajícím způsobem
8. Formální stránka 1.0
Poznámka:Práce je formálně a formulačně celkově na vysoké úrovni.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Vedle všeho, co již bylo výše zmíněno, bych ráda ještě jednou vyzdvihla skutečnost, že se v rámci
zpracování bakalářské práce diplomantka nejen zevrubně seznámila ns teoretickým pozadím
fungování a využití neuromarketingu, ale stala se i plnohodnotným členem výzkumného týmu, který
neuromarketingový výzkum v nedávné době realizoval. Samostatně a velmi kvalitně zvládla
implementaci všech v rámci výzkumu využívaných technik sběru dat (konkrétně šlo o biometrická
měření pomocí EEG a oční kamery, reakční časy a dotazování pomocí tzv. recall dotazníku) a
zajímala se i o mechanismus interpretace výstupů a formulaci navazujících doporučení, kterými lze
zefektivnit konkrétní reklamní kampaň. Celkově lze říci, že maximálně využila všech možností, pro
pochopení, jak daný nástroj zefektivnění marketingové strategie firmy funguje i příležitosti naučit se
prakticky provádět sběr dat. Jako její supervizorka v rámci zmíněného výzkumu si troufám říct, že
souvislostem využití neuromarketingu dobře porozuměla a do budoucna je schopná se do
takového výzkumu opět platně a užitečně zapojit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Neuromarketingový výzkum je oproti jiným formám běžně využívaným se výzkumu trhu poměrně
technicky a organizačně náročný. Jeho využití však může přinést specifické benefity, které jiné
výzkumné techniky nezajistí. Popište, prosím, nějaké takové specifické přínosy neuromarketingu a
vysvětlete, kde (a jak) se jeho využití vyplácí.
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